CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

GABINETE DO VEREADOR ADEMIR JUNIOR

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Indicação Nº 233/2025

EMENTA: INDICO AO EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL DR. PAULO DE

OLIVEIRA E SILVA, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA COMPETENTE, A

REALIZAÇÃO DE PODA DE GALHOS DAS ÁRVORES SITUADAS NA RUA

FRANCISCO PARRA HERNANDES, (TRECHO DO CCI), BAIRRO JARDIM

SILVANIA – REGIÃO NORTE.

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORAS E SENHORES VEREADORES,

Na data do dia 14 de março de 2025, este vereador esteve no local da demanda e
através do trabalho de fiscalização constatou que os galhos das referidas árvores se encontram
invadindo o espaço da rua e obstruindo a iluminação pública.

As árvores estão plantadas na área verde do CCI, porém seus galhos já ultrapassaram a
cerca e seguem crescendo em direção à rua, encobrindo os braços de iluminação dos postes.

Alguns galhos já estão sobre os fios e lâmpadas, podendo causar sérios problemas
como por exemplo o rompimento da fiação tornando o trecho totalmente escuro.

Registra-se que aquela rua é de mão dupla e recebe grande fluxo de veículos, incluindo
ônibus escolares e do transporte público.

Além disso, naquela região existe um estabelecimento comercial que funciona no
período noturno, e isso faz com que o fluxo de veículos aumente, além de alguns motoristas
optarem por estacionar na rua Francisco Parra.

A poda dos galhos que estão prejudicando a iluminação do espaço é uma medida
extremamente fundamental e urgente, só assim haverá mais segurança para quem passa por
aquele trecho.

Abaixo segue em anexo as fotos tiradas por este vereador que comprovam os fatos
narrados acima.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
80

/2
02

5
-

14
/0

3/
20

25
 -

 1
2:

35
 -

 4
H

R
9-

01
C

A
-8

8R
3-

W
E

X
7

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

GABINETE DO VEREADOR ADEMIR JUNIOR

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Portanto, apresento a V. Exª., nos termos do Art. 160 do Regimento Interno, a presente
INDICAÇÃO a ser encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal Paulo de Oliveira e Silva,
juntamente com a Secretaria competente, solicitando que seja realizada a poda de galhos
das árvores localizadas na rua Francisco Parra Hernandes (trecho do CCI), bairro
Jardim Silvania - Região Norte.

Sala das Sessões “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, em 14 de março de 2025.

ADEMIR SOUZA FLORETTI JUNIOR
VEREADOR

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
80

/2
02

5
-

14
/0

3/
20

25
 -

 1
2:

35
 -

 4
H

R
9-

01
C

A
-8

8R
3-

W
E

X
7

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
80

/2
02

5
-

14
/0

3/
20

25
 -

 1
2:

35
 -

 4
H

R
9-

01
C

A
-8

8R
3-

W
E

X
7

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
80

/2
02

5
-

14
/0

3/
20

25
 -

 1
2:

35
 -

 4
H

R
9-

01
C

A
-8

8R
3-

W
E

X
7

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4HR901CA88R3WEX7, ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 4HR9-01CA-88R3-WEX7

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
80

/2
02

5
-

14
/0

3/
20

25
 -

 1
2:

35
 -

 4
H

R
9-

01
C

A
-8

8R
3-

W
E

X
7

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4HR901CA88R3WEX7
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 4HR901CA88R3WEX7
		2025-03-14T12:35:31-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura